
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1410 

31/07/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Portaria TMR n.º 001/2019-2022 4 e 5 

Ato 294 Nomeia Grande Representante - do Distrito Federal 6 e 7 

Ato 295 Nomeia Grande Representante - do Estado do Amazonas 8 e 9 

Ato 310 - Grão-Mestre Honorário- Acre 10 

Ato 311 - Grão-Mestre Honorário- Alagoas 11 

Ato 312 - Grão-Mestre Honorário- Amapá 12 

Ato 313 - Grão-Mestre Honorário- Amazonas 13 

Ato 314 - Grão-Mestre Honorário- Bahia 14 

Ato 315 - Grão-Mestre Honorário- Ceará 15 

Ato 316 - Grão-Mestre Honorário- Espírito Santo 16 

Ato 317 - Grão-Mestre Honorário- Distrito Federal 17 

Ato 318 - Grão-Mestre Honorário- Goiás 18 

Ato 319 - Grão-Mestre Honorário- Maranhão 19 

Ato 320 - Grão-Mestre Honorário- Mato Grosso 20 

Ato 321 - Grão-Mestre Honorário- Mato Grosso Do Sul 21 

Ato 322 - Grão-Mestre Honorário- Minas Gerais 22 

Ato 323 - Grão-Mestre Honorário- Pará 23 

Ato 324 - Grão-Mestre Honorário- Paraíba 24 

Ato 325 - Grão-Mestre Honorário- Paraná 25 

Ato 326 - Grão-Mestre Honorário- Pernambuco 26 

Ato 327 - Grão-Mestre Honorário- Piauí 27 

Ato 328 - Grão-Mestre Honorário- Rio De Janeiro 28 

Ato 329 - Grão-Mestre Honorário- Rio Grande Do Norte 29 

Ato 330 - Grão-Mestre Honorário- Rio Grande Do Sul 30 

Ato 331 - Grão-Mestre Honorário- Rondônia 31 

Ato 332 - Grão-Mestre Honorário- Roraima 32 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

3 
 

Ato 333 - Grão-Mestre Honorário- Santa Catarina 33 

Ato 334 - Grão-Mestre Honorário- Sergipe 34 

Ato 335 - Grão-Mestre Honorário- Tocantins 35 

Ato 336 - Grande Representante Do Estado Do Amapá 36 e 37 

Ato 337 - Intervenção Em Loja  38 e 39 

Ato 338 - Suspende As Atividades Maçônicas 40 e 41 

Ato 339 - Nomeia Delegado Distrital 42 

Ato 340 - Reconhece Fundadores  43 e 44 

Ato 341 - Cobertura Preventiva De Direitos Maçônicos 45 

Ato 342 - Cobertura Preventiva De Direitos Maçônicos 46 

Ato 343 - Suspende As Atividades Maçônicas 47 e 48 

Ato 344 – Dissolução de Loja 49 e 50 

Beneficência Maçônica 51 a 55 

Processos da Grande Secretaria Geral 56 a 65 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

4 
 

PORTARIA TMR n.º 001/2019-2022 
 
 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL MAÇÔNICO DE RECURSOS DA GRANDE LOJA 
MAÇÔNICA DO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições regimentais, 
 
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de postura conservadora para preservação da 
saúde dos membros da Ordem Maçônica; 
 
CONSIDERANDO a possibilidade da adoção dos recursos tecnológicos para execução de 
audiência de forma remota, bem como o resultado alcançado pelos Tribunais da Justiça 
comum; 
 
CONSIDERANDO a edição do Ato do Grão Mestrado n.º 305/2019-2022 que prevê o 
restabelecimento das atividades jurisdicionais presenciais, a depender das condições sanitárias 
e de atendimento de saúde pública; 
 
CONSIDERANDO a atualização do Plano São Paulo pelo Governo do Estado, nos termos do 
Decreto nº 65.487, de 22 de janeiro de 2021, em virtude do aumento da disseminação do novo 
Coronavírus; 
 
CONSIDERANDO, por fim, que a preocupação desta Corte de Justiça Maçônica, bem como de 
todo o Poder Judiciário Maçônico, é a preservação da saúde dos juízes, colaboradores, 
funcionários, demais profissionais da área jurídica e de todos os Irmãos da jurisdição; 
 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º As sessões de caráter administrativo do Tribunal Maçônico de Recursos poderão ser 
realizadas por meio de videoconferência, via computador ou smartphone, a critério do juiz 
responsável, utilizando a ferramenta ZOOM com gravação das sessões. 
 
Art. 2º As audiências, as sessões de instrução e julgamento do Tribunal Maçônico de Recursos 
poderão ser realizadas por meio de videoconferência, via computador ou smartphone, a critério 
do juiz responsável, utilizando a ferramenta ZOOM com gravação das sessões e juntada de 
mídia aos autos, mediante prévio ajuste e aceite entre as partes, sendo vedada a atribuição de 
responsabilidade aos advogados e procuradores a providenciarem o comparecimento de 
partes e testemunhas a qualquer localidade. 
 
 
I – O aceite das partes para o julgamento por videoconferência por constituir um ajuste entre as 
partes não pode ser objeto de recurso, e deverá ser manifestado por escrito e nos autos; 
 
II – A recusa à realização da audiência e da sessão de instrução e julgamento por 
videoconferência é faculdade da parte, sendo desnecessária a apresentação de razões; 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

5 
 

 
III – As partes envolvidas nos processos serão intimadas a se manifestarem sobre a aceitação 
ou não da realização de atos virtuais de instrução e julgamento, ou poderão fazê-lo diretamente 
via protocolo da Grande Secretaria Geral da GLESP, após a publicação da presente Portaria, 
indicando no referido pedido seus dados atualizados para que possa ser feito o trâmite virtual 
(endereço completo, e-mail e celular); 
 
IV – No processo em que houver opção da parte pelo julgamento presencial, será decretada a 
suspensão do curso do processo e da fluência do prazo prescricional, até a redução do risco 
de disseminação pelo novo Coronavírus por meio da edição de Decreto Estadual do Governo 
do Estado de São Paulo e Ato do Grão-Mestrado que imponham o retorno das atividades 
presenciais, sem restrições. 
 
Art. 3º As partes serão intimadas da realização da audiência por seus procuradores. A 
audiência será realizada pelo link de acesso à sessão virtual, enviado ao endereço eletrônico 
de todos os participantes, o que é suficiente para o ingresso na audiência virtual;  
 
Art. 4º A chamada para a audiência virtual não dispensa a intimação respectiva; 
 
Art. 5º Caberá à Secretaria deste Tribunal a operacionalização do sistema de 
videoconferência, gravação e geração de mídias às partes, bem como o envio à partes do link 
de acesso ao processo. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 

EDUARDO NUNES DE SOUZA 
PRESIDENTE DO TMR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

6 
 

______________________________________________________________________ 
ATO Nº 294 - 2019/2022                                                              03 DE JUNHO DE 2021 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Substituir o Resp Ir  
Moacyr Godoy Pereira Neto 

membro da Aug e Resp Loj São Paulo  Nº 43 

OrSão Paulo, SP 
 

Art. 2º - Nomeia o Resp Ir 

             Roberto Reis Augusto 

            membro da Aug e Resp Loj Menorah  Nº 820 

            OrSão Paulo, SP 
 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da Regular Grande Loja Maçônica do Distrito Federal perante a 
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 3º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 4º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

7 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 6º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 03 (terceiro) dia do mês de junho de 2021 EV 

 

                                             
 

 

                                     João José Xavier 
                                                  Grão-Mestre 

 
 
 

   
    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                             ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 295 - 2019/2022                                                               03 DE JUNHO DE 2021 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Eduardo Alves Pereira, 

membro da Aug e Resp Loj Colunas do Butantã - 213 

OrSão Paulo, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da Regular Grande Loja Maçônica do Estado do Amazonas, perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

9 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 03 (terceiro) dia do mês de junho de 2021 EV 

 

                                             
 

 

                                      João José Xavier 
                                                   Grão-Mestre 

 
 
 

   
    
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                             ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

10 
 

 

ATO Nº 310-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

FERNANDO ALVARES ZAMORA 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do Acre 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
                                                           
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

11 
 

 

ATO Nº 311-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

JORGE FERREIRA DA GUIA FILHO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Alagoas 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

12 
 

 

ATO Nº 312-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ULISSES BARRETO TEIXEIRA 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Amapá 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

13 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 313-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

MARCELO BARBOSA PEIXOTO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Amazonas 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

14 
 

 

ATO Nº 314-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ARLINDO ALVES PEREIRA NETO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado da Bahia 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

15 
 

 

ATO Nº 315-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

NARCISO DORTA ERNANDES FILHO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do Ceará 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

16 
 

 

ATO Nº 316-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

WALTER ALVES NORONHA 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do  

Estado do Espírito Santo 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

17 
 

 

ATO Nº 317-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ARMANDO ASSUMPÇÃO LAURINDO DA SILVA 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Distrito Federal 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

18 
 

 

ATO Nº 318-2019/2022                                                                            02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

TITO SOUZA DO AMARAL 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Goiás 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

19 
 

 

ATO Nº 319-2019/2022                                                                            02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

SEBASTIÃO JOAQUIM LIMA BONFIM 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do Maranhão 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

20 
 

 

ATO Nº 320-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ELEUSINO ATAIDE PASSOS 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do Mato Grosso 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

21 
 

 

ATO Nº 321-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

DARCY DA COSTA FILHO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do  

Estado do Mato Grosso do Sul 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

22 
 

 

ATO Nº 322-2019/2022                                                                            02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

SERGIO QUIRINO GUIMARÃES 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica de Minas Gerais 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

23 
 

 

ATO Nº 323-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

EDILSON ARAUJO DOS SANTOS 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do Pará 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

24 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 324-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

AILTON ELISIARIO DE SOUZA 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado da Paraíba 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

25 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 325-2019/2022                                                                            02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

MARCO ANTONIO CORREA DE SÁ 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja do Paraná 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

26 
 

 

ATO Nº 326-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

JOÃO ANGELO MUNIZ 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica de Pernambuco 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

27 
 

 

ATO Nº 327-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

JARBAS NOGUEIRA MATIAS 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Piaui 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

28 
 

 

ATO Nº 328-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

JOSÉ RICARDO SALGUEIRO DE CASTRO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do  

Rio de Janeiro 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

29 
 

 

ATO Nº 329-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ROBERT HOOK MENESCAL PINTO 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Rio Grande do Norte 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

30 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 330-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

TADEU GOMES XAVIER 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado do 

Rio Grande do Sul 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
                                                           
 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

31 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 331-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

PAULO BENEVENUTE TUPAN 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

32 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 332-2019/2022                                                                            02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

TADEU PEIXOTO DUARTE 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Roraima 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

33 
 

 

ATO Nº 333-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO  

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

FLAVIO ROGERIO PEREIRA GRAFF 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja de Santa Catarina 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

34 
 

 

ATO Nº 334-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ALBERTO JORGE FRANCO VIEIRA 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Sergipe 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

35 
 

 

ATO Nº 335-2019/2022                                                                             02 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRÃO-MESTRE HONORÁRIO 

 
 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, nos termos do 

artigo 16, inciso “V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 
RESOLVE 

 

Conferir ao Resp Ir 

 

ALEXANDRE MODESTO BRAUNE 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de Tocantins 

 

o Título de 

 

Grão-Mestre Honorário da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo. 

 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 02 

(dois) dias do mês de julho de 2021 E V 

 
 
 
 
 
 
                                                           

JOÃO JOSÉ XAVIER 
Grão-Mestre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

36 
 

     

ATO Nº 336 - 2019/2022                                                               07 DE JULHO DE 2021 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Edson Luiz Rossignolli, 

membro da Aug e Resp Loj Said Francis Nº 140 

OrOurinhos, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da Regular Grande Loja Maçônica do Estado do Amapá, perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

37 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 03 (terceiro) dia do mês de junho de 2021 EV 

 

                                             
 
 

                                    João José Xavier 
                                                  Grão-Mestre 

 
 
 

   
    
 

 
 

 
                                                                             
 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

          RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                             ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

38 
 

 

ATO Nº 337-2019/2022                                                                             08 DE JULHO DE 2021 
INTERVENÇÃO EM LOJA 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, incisos “V”, 
letra “a” e “XVIII” da Constituição da GLESP; 
 
CONSIDERANDO prancha de 03/05/2021 do Delegado Regional com encaminhamento de 
Recurso de decisão administrativa e outras denúncias; 
 
CONSIDERANDO relatório do Delegado Regional da 25ª. Região de 13/05/2021 sobre o 
processo eleitoral da ARLS Alberto Santos Dumont II Nº 644; 
 
CONSIDERANDO prancha do Delegado Regional de 21/05/2021 com o pedido de Recurso de 
Liminar referente sobre ilegalidades das decisões em 20/04/2021 e denúncias diversas; 
 
CONSIDERANDO o encaminhamento ao Grande Orador, Recurso com Pedido de Liminar; 
 
CONSIDERANDO o pedido ao TEM de impugnação de chapa do processo eleitoral 2021/2022 
com a determinação pelo TEM da suspensão do processo eleitoral, 
 
CONSIDERANDO que a Loja foi envolvida em uma discórdia entre alguns de seus membros e 
estes não tiverem interesse em resolver suas diferenças em prol do bem-estar da Loja,  
 

RESOLVE 
         
Art. 1º -  Intervir na ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II Nº 644, Or de 

Ribeirão Preto – SP; 
 

Art. 2º -  Nomear como Interventores: 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34)  
 
 

Orador Interventor:  

Ir José Antonio Faria (L. 406) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir José Donizete Paixão (L. 578) 
 

Secretário Interventor:  

Ir José Henrique de Oliveira Souza (L. 578) 
 

ficando investido de todas as prerrogativas necessárias para total e 

perfeito cumprimento desse mandato; 

 

Art. 3º -  Conceder o prazo de 90 (noventa) dias para apresentar relatório; 

Art. 4º -  Este ato vigora a partir desta data. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

39 
 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 08 

(oito) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

 
                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
                                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

40 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 338-2019/2022                                                                            23 DE JULHO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19 até o dia 31 de julho de 2021; 

 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 

 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, até o dia 31 de julho de 2021, salvo pronunciamento contrário das autoridades 

governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como as do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem, em seu horário habitual, das 20h às 22h, e desde que 

observadas todas as normas de segurança, prevenção e higiene, observando que não 

ultrapassem o toque de recolher imposto pelo Estado; 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

41 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 23 

(vinte e três) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

42 
 

____________________________________________________________________________ 

ATO Nº 339-2019/2022                                                                             26 DE JULHO DE 2021 

NOMEIA DELEGADO DISTRITAL 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 

 

CONSIDERANDO a vacância do cargo de Delegado Distrital do 8º Distrito da 2ª Região 

Maçônica, 

RESOLVE 

 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir Ricardo Medeiros Saul (L. 113) para o cargo de 

Delegado Distrital do 8º Distrito da 2ª Região Maçônica; 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

43 
 

 

ATO Nº 340 -2019/2022                                                                            26 DE JULHO DE 2021 
RECONHECE IRMÃOS FUNDADORES 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do 

Regulamento Geral da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

CONSIDERANDO parecer dos RResp IIr Fernando Mariano da Rocha, Delegado Regional 

da 32ª Região Maçônica e Mauro Hermógenes Lopes Covre, Delegado Distrital do 3º Distrito 

da 32ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 
 
 
Art. 1º - Reconhecer como fundadores da Aug e Resp Loj Simb Luz 

e Trabalho Nº 144 - Or de Ilha Solteira, fundada em 15 de outubro 

de 1970 os RResp IIr 

Abadio Ferreira da Silva 

Adalberto Vanderley Macedo 

Alaércio Abrahão dos Santos 

Antonio dos Santos Silva 

Celio Dossi 

Celso Batista da Silva 

Darcy Lacerda Ramos 

Edson Aparecido Paschoalli 

Francisco Barbeiro Fernandes 

Francisco Rufino Pereira 

Guatimosi da Silva Rossi 

José Gonçalves Dias 

Manoel Barbosa 

Mario Shimoto 

Nelson Rodrigues Amorim 

Orestes Maciel Bernardes 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

44 
 

Raimundo Nonato Coelho 

Raul José Villas Boas 

Wilson Villas Boas 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

 
A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

45 
 

 

ATO Nº 341-2019/2022                                                                             27 DE JULHO DE 2021 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

 

CONSIDERANDO o Ato Nº 337-2019/2022 de 08 de julho de 2021, de Intervenção na Aug e 

Resp Loj Simb Alberto Santos Dumont II Nº 644 - Or de Ribeirão Preto – SP; 

 

CONSIDERANDO o relatório do Venerável Mestre Interventor, Resp Ir Oswaldo Fritzgerald 

Manaf, indicando a tentativa do Resp Ir Davi Polisel em usar uma gravação de áudio para 

intimidar o Venerável Mestre Interventor, 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Davi 

Polisel, MM da Aug e Resp Loj Simb Alberto Santos 

Dumont II Nº 644, Or de Ribeirão Preto; 

Art. 2º -  Encaminhar o Relatório do Venerável Mestre Interventor para o 

Delegado Regional da 25ª Região Maçônica para abertura de 

processo na Justiça Maçônica de Primeira Instância; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

46 
 

ATO Nº 342-2019/2022                                                                             27 DE JULHO DE 2021 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

 

CONSIDERANDO relatório da Aug e Resp Loj Simb 28 de Julho Nº 133, Or de São 

Caetano do Sul – SP; 

 

CONSIDERANDO manifestação do Resp Ir José Carlos Borges, Delegado Regional da 16ª 

Região Maçônica; 

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos os RResp IIr André 

Luis Tabet de Oliveira Lima e Marcus Aurelio Vezzaro, ambos 

pertencentes ao quadro da Aug e Resp Loj Simb 28 de Julho 

Nº 133; 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 27 

(vinte e sete) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

47 
 

 

ATO Nº 343-2019/2022                                                                             28 DE JULHO DE 2021 
SUSPENDE AS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que prorrogou a fase de transição do Plano São Paulo de enfrentamento à pandemia de 

Covid-19 até o dia 16 de agosto de 2021; 
 

CONSIDERANDO que as medidas impostas visam combater a propagação do vírus e 

permitirão o retorno gradual e seguro das atividades presenciais; 
 

CONSIDERANDO darmos continuidade com nosso compromisso de preservar a saúde dos 

Irmãos de nossa Jurisdição, cuja maioria integra o grupo de risco relativamente maior de 

contaminação pelo vírus; 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Suspender as atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, até o dia 16 de agosto de 2021, salvo pronunciamento contrário das 

autoridades governamentais e caso não haja agravamento de contágio no quadro da 

pandemia; 

 

Art. 2º - Autorizar o retorno das atividades maçônicas das AAug e RResp LLoj SSimb 

Jurisdicionadas, bem como as do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São 

Joaquim, 129, se assim desejarem, em seu horário habitual, e desde que observadas todas 

as normas de segurança, prevenção e higiene, observando que não ultrapassem o toque de 

recolher imposto pelo Estado; 

 

 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

48 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 28 

(vinte e oito) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

49 
 

 

ATO Nº 344-2019/2022                                                                             29 DE JULHO DE 2021 

DISSOLUÇÃO DE LOJA 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação Maçônica, 
 

CONSIDERANDO relatório apresentado pelo Resp Ir André Luis Fukabori Vello, Delegado 

Regional da 4ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º -   Dissolver nos termos do artigo 127 do Regulamento Geral cc. Com o 

artigo 97 da Constituição da GLESP a ARLS “Cavaleiros da Esperança” 

Nº 642, Or de São Paulo da Jurisdição da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo; 

 

  

Art. 2º -  Determinar ao Grande Tesoureiro que faça o levantamento total do 

débito em aberto da Loja junto à Tesouraria da GLESP; 
 

 

Art. 3º -  Determinar a baixa do registro dos Obreiros da GLESP, bem como 

encerrando todos os vínculos com a Beneficência Maçônica; 
 

 

Art. 4º -  A Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo não se responsabiliza 

por qualquer ato praticado pela ARLS “Cavaleiros da Esperança” Nº 

642, Or de São Paulo, ora desligada, bem como particularmente pelos 

membros que a compõem; 

 

Art. 5º -  De conformidade com o inciso VII do artigo 42 e dos incisos II, III e VII 

do artigo 44, do Regulamento Geral, ficam os DDel Regional e Distrital 

autorizados a arrecadar e enviar à Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo as alfaias, arquivos, livros de atas e documentos diversos, 

tais como a Carta Constitutiva Provisória, etc... 

 

Art. 7º -  Este ato entra em vigor nesta data. 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

50 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 29 

(vinte e nove) dias do mês de julho de 2021 E V 

 

 

  

                                                                                 JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

51 
 

 
 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 

Nºs 5619, 5620, 5621, 5622, 5623, 5624, 5625, 5626, 5627, 5628, 5629, 5630, 
5631, 5632, 5633, 5634, 5635, 5636, 5637, 5638, 5639, 5640, 5641, 5642, 5643, 
5644, 5645, 5646, 5647, 5648, 5649, 5650, 5651, 5652, 5653, 5654, 5655, 5656, 
5657, 5658 e 5659 

 

Proc. Nº 1046-2019/2022 – Ch.P. 5619 
Ir∴JOÃO CARLOS MARINO - 68 anos 
ARLS FILHOS DO SOL Nº 470 – JUNDIAÍ - SP 
 
Proc. Nº 1047-2019/2022 – Ch.P. 5620 
Ir∴JOSÉ MACHADO - 90 anos 
ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM Nº 656 – ITANHAÉM - SP 
 
Proc. Nº 1048-2019/2022 – Ch.P. 5621 
Ir∴MARIO MELLO SOARES - 78 anos 
GBBARLS MOZART Nº 92 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1049-2019/2022 – Ch.P. 5622 
Ir∴LEONILDO FELTRIN - 65 anos 
ARLS GUARDIÕES DA LUZ Nº 473 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1050-2019/2022 – Ch.P. 5623 
Ir∴MARCOS GIMENES SALUN - 67 anos 
ARLS ÓRION Nº 465 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1051-2019/2022 – Ch.P. 5624 
Ir∴LUIZ EDUARDO ALVES - 79 anos 
ARLS TRINTA E UM DE JANEIRO Nº 297 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1052-2019/2022 – Ch.P. 5625 
Ir∴LUIZ FERNANDO DE CAMARGO - 62 anos 
ARLS QUILOMBO DOS PALMARES Nº 493 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1053-2019/2022 – Ch.P. 5626 
Ir∴SALVADOR FERNANDES DA SILVA - 60 anos 
ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO Nº 327 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1054-2019/2022 – Ch.P. 5627 
Ir∴MAURO ALBERTO ENRICO REBUFFO - 68 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

52 
 

ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE Nº 396 – SANTANA DE PARNAÍBA - SP 
 
Proc. Nº 1055-2019/2022 – Ch.P. 5628 
Ir∴ALFONSO MARIA GARCIA BITTENCOURT - 68 anos 
ARLS VIGILANTES Nº 287 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1056-2019/2022 – Ch.P. 5629 
Ir∴AQUIO NAKAI - 78 anos 
ARLS GUARDIÃES DA PHOENIX Nº 180 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1057-2019/2022 – Ch.P. 5630 
Ir∴RODRIGO PASQUARELLI DAL MÉDICO - 46 anos 
ARLS UNIÃO V I I Nº 313 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 1058-2019/2022 – Ch.P. 5631 
Ir∴LUIZ ALBERTO GIBIM - 68 anos 
ARLS LIBERDADE, IGUALDADE E FRATERNIDADE Nº 477 – INDAIATUBA - 
SP 
 
Proc. Nº 1059-2019/2022 – Ch.P. 5632 
Ir∴SILVIO BONAN - 67 anos 
ARLS ANDRÉ LUIZ Nº 766 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1060-2019/2022 – Ch.P. 5633 
Ir∴EDSON DE PAULA VIANA - 86 anos 
ARLS CASTRO ALVES I I Nº 273 – FERNANDÓPOLIS - SP 
 
Proc. Nº 1061-2019/2022 – Ch.P. 5634 
Ir∴WALTER TADEO VADALA - 62 anos 
ARLS CAVALEIROS DE AKHENATON Nº 768 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1062-2019/2022 – Ch.P. 5635 
Ir∴ANTHERO MENDES PEREIRA - 86 anos 
ARLS ORAÇÃO E TRABALHO Nº 128 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1063-2019/2022 – Ch.P. 5636 
Ir∴HÉLIO MANOEL CORRÊA BUENO - 84 anos 
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO - SP 
 
Proc. Nº 1064-2019/2022 – Ch.P. 5637 
Ir∴JOSÉ CARLOS GODOY CAMARGO - 75 anos 
ARLS AMIZADE FRATERNAL Nº 275 – RIO CLARO - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

53 
 

 
Proc. Nº 1065-2019/2022 – Ch.P. 5638 
Ir∴JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS THOMAZ - 43 anos 
ARLS MERKABAH Nº 569 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1066-2019/2022 – Ch.P. 5639 
Ir∴CARLOS RODRIGUES DEVESA - 58 anos 
ARLS GONÇALVES LEDO Nº 177 – GUARULHOS - SP 
 
Proc. Nº 1067-2019/2022 – Ch.P. 5640 
Ir∴RENAULT GOMES - 93 anos 
ARLS FORÇA, LEALDADE E PERSEVERANÇA Nº 319 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1068-2019/2022 – Ch.P. 5641 
Ir∴SILVERIO CATUREBA DA SILVA FILHO - 60 anos 
ARLS ESPARTANA Nº 634 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1070-2019/2022 – Ch.P. 5642 
Ir∴GED MARQUES AZEVEDO - 82 anos 
ARLS EGIPCIANA Nº 108 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1069-2019/2022 – Ch.P. 5643 
Ir∴MIGUEL PIRES MACAUBAS - 94 anos 
ARLS VINTE OITO DE JULHO Nº 133 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 
 
Proc. Nº 1071-2019/2022 – Ch.P. 5644 
Ir∴ALFREDO DAS NEVES FILHO - 75 anos 
ARLS MARTIM AFONSO SAMARITÁ Nº 450 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1073-2019/2022 – Ch.P. 5645 
Ir∴DANILO PRIMO DE OLIVEIRA PINTO - 69 anos 
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1074-2019/2022 – Ch.P. 5646 
Ir∴ISMAEL MIRANDA - 62 anos 
ARLS DOZE DE NOVEMBRO Nº 164 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1075-2019/2022 – Ch.P. 5647 
Ir∴DURVALINO JALORETTO - 91 anos 
ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

54 
 

 
Proc. Nº 1076-2019/2022 – Ch.P. 5648 
Ir∴HAMILTON LIMA MEDEIROS - 50 anos 
ARLS APRENDIZES DA VERDADE Nº 404 – SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SP 
 
Proc. Nº 1077-2019/2022 – Ch.P. 5649 
Ir∴SILVESTRE DE ALMEIDA JUNIOR - 54 anos 
ARLS CAVALEIROS DE AÇO BAIXA MOGIANA Nº 873 – MOGI GUAÇU - SP 
 
Proc. Nº 1078-2019/2022 – Ch.P. 5650 
Ir∴HELIO GALVÃO LEITÃO - 64 anos 
ARLS INDEPENDÊNCIA Nº 119 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1079-2019/2022 – Ch.P. 5651 
Ir∴LESLIE FISCHBEIN - 87 anos 
ARLS LIBERTAS Nº 35 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1081-2019/2022 – Ch.P. 5652 
Ir∴RODOLFO BASSI - 77 anos 
ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 
 
Proc. Nº 1082-2019/2022 – Ch.P. 5653 
Ir∴IRIOVALDO CORRÊA - 79 anos 
ARLS OPERATIVA Nº 289 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1080-2019/2022 – Ch.P. 5654 
Ir∴JOSÉ CARLOS DE CARVALHO - 64 anos 
ARLS JOAQUIM GONÇALVES LEDO Nº 303 – GUARUJÁ - SP 
 
Proc. Nº 1083-2019/2022 – Ch.P. 5655 
Ir∴JOAO BAPTISTA BALIEIRO - 85 anos 
ARLS PERSEVERANÇA E TRABALHO Nº 56 – PITANGUEIRAS - SP 
 
Proc. Nº 1084-2019/2022 – Ch.P. 5656 
Ir∴TSUNEWO KAYO - 79 anos 
ARLS NOVE DE JULHO Nº 124 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1085-2019/2022 – Ch.P. 5657 
Ir∴ANTONIO JOAO GUIMARAES DE PAULA - 75 anos 
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

55 
 

 
Proc. Nº 1086-2019/2022 – Ch.P. 5658 
Ir∴FRANCISCO SERGIO CASIMIRO - 70 anos 
ARLS FORÇA, VIDA E CONSCIÊNCIA Nº 84 – TAUBATÉ - SP 
 
Proc. Nº 1087-2019/2022 – Ch.P. 5659 
Ir∴CARLOS ALBERTO PINTADO DURAN CARBONARO - 53 anos 
ARLS CINCO DE AGOSTO Nº 338 – MARABÁ PAULISTA – SP 
 
 

 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5619 a 5659 em Nº de 
41 (quarenta e um) e que, foram transcritos do resumo elaborado pela Grande 
Tesouraria. Número de obreiros inscritos no Pecúlio: 22.532 (Vinte e dois mil, 
quinhentos e trinta e dois) Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por 
irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 783 Lojas: R$ 
3.695.248,00 (Três milhões, seiscentos e noventa e cinco mil, duzentos e 
quarenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas 
administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
73.904,96 (setenta e três mil, novecentos e quatro reais e noventa e seis 
centavos) Referente ao fundo de caixa, igual a R$ 73.904,96 (setenta e três mil, 
novecentos e quatro reais e noventa e seis centavos). Líquido total a pagar da 
ordem de R$ 3.547.438,08 (Três milhões, quinhentos e quarenta e sete mil, 
quatrocentos e trinta e oito reais e oito centavos), e o valor líquido a pagar por 
chamada de Pecúlio de R$ 86.522,88 (Oitenta e seis mil, quinhentos e vinte e 
dois reais e oitenta e oito centavos), cujos pagamentos serão realizados 
respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição 
da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam convocados 
todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) 
“per capita”, por irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 

 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

56 
 

PROCESSOS DA GRANDE SECRETARIA GERAL 
 
 

  7 - ARLS ESTRELA DA LAPA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 EDMILSON VACCARI 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 QUITE PLACET 
 REGINALDO TREVELIM - 55725  
 ALAOR PASIAN - 49101 
 
107 - ARLS JOÃO RAMALHO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 NICOLA ANTONIO PINELLI - 55993 
 
118 - ARLS ANTONIO DIAS CAMARGO-MAGNÍFICA E PERFEITA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ADILSON CARDOSO DA SILVEIRA - 37204  
 THIAGO ORANGE LOURENÇO - 63177 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONAN DOMINGUES VIEIRA 
 CPF:404.888.438-71 
 FILIAÇÃO:Claudio Domingues Vieira 
  Maria Efigênia Monteiro Vieira 
 
133 - ARLS VINTE OITO DE JULHO 
 São Caetano do Sul 
 COBERTURA DE DIREITOS 
 ANDRÉ LUIS TABET DE OLIVEIRA LIMA - 60618 
 MARCUS AURÉLIO VEZZARO - 51936 
 
137 - ARLS VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON TAKESHI KIKUDA - 48 anos 
 CPF:176.004.718-09 
 FILIAÇÃO:Joji Kikuda 
  Maria José de Souza Kikuda 
 
143 - ARLS RENOVAÇÃO E PROGRESSO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 IVO IKEGAMI - 55763 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

57 
 

145 - ARLS DAVID IAMPOLSKY 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARCELO SCHAPOCHNIK - 59171 
 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 LUIZ DE SOUZA CORRÊA - 52941 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 VICTOR AUGUSTO PERES DE MOURA - 70505 
 
169 - ARLS CHEQUER NASSIF 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FÁBIO CARILLO DUQUE - 71029 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET 
 EDSON GAMBUGGI JUNIOR - 36295 
 
190 - ARLS CINCO DE SETEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 ARTHUR GAMBIN SANTINI - 66812 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 LUIZ GUSTAVO BELLUCCI - 58457  
 CAIO CESAR INFANTINI - 34633  
 MICHELINI PIERRE INFANTINI - 61679 
 
208 - ARLS PENTALPHA PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO LIMA STOETERAU - 74093 
 CPF:629.978.239-00 
 FILIAÇÃO:Rogério Stoeterau 
  Nice de Vasconcelos Lima Stoeterau 
 Obs.: Ex Obreiro - 805 - Arls Cruz de Malta 
 
240 - ARLS O GRITO DO IPIRANGA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAFAEL BERNADOCHI MOLINA - 69892 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

58 
 

243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO DE SOUZA ALEIXO JÚNIOR - 69271  
 
 QUITE PLACET 
 RICARDO MASSUO CUNHA PIRES OKADA - 48509 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 MARCELO BASTOS DEL HOYO - 44312 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO STANICHI FAGUNDES - 71951  
 GUSTAVO MILFONT LEMOS - 74091 
 
266 - ARLS ACÁCIA DE SÃO JOÃO 
 José Bonifácio 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 ALÉCIO BARBALIA JUNIOR 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 QUITE PLACET 
 EMERSON TADEU DENIS - 69731  
 RAFAEL DA SILVA TOLEDO - 69751 
 
293 - ARLS FRATERNIDADE  DE ITARIRI 
 Itariri 
 QUITE PLACET 
 ISAC CAETANO DA SILVA - 65640 
 
295 - ARLS ARISTIDES GALLO 
 Bebedouro 
 QUITE PLACET 
 MARCOS FOGAGNOLO - 45482 
 
318 - ARLS PRINCESA D`OESTE 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RENATO TITO DE CARVALHO - 71339 
 
337 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E TRABALHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CARLOS DIAS DE FREITAS - 61592  
 RONALDO NUNES LEITÃO - 65960  
 JOÃO EUDES DOS SANTOS - 60351 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

59 
 

355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 IZAIR JEFTHÉ RODRIGUES - 74360  
 CRISTIAN ORLIKOWSKI FISCHER - 68552  
 
 QUITE PLACET 
 VINICIUS D´ARCADIA CRUZ - 67336 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 QUITE PLACET 
 PAULO EUGENIO DE SOUZA - 56421  
 ANTONIO PAULO CRAVO - 41644 
 
363 - ARLS COLUNAS DE SANTA ISABEL 
 Santa Isabel 
 ELIMINAÇÃO - Regularização Quite Placet/certificado de Grau 
 SADALA MOHAMAD AKL 
 CARLOS CÉSAR BARBOSA 
  
 QUITE PLACET 
 DENIS DANIEL PINHEIRO - 56248 
 
365 - ARLS UNIÃO, LIBERDADE E JUSTIÇA DE S CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 QUITE PLACET 
 JOÃO FERNANDO DELAFIORI - 65300 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GIOVANI DE JESUS LIGUORI - 57 anos 
 CPF:072.430.088-01 
 FILIAÇÃO:Braz Antonio Bazzaroli Liguori 
  Thereza Benedicta de Jesus Liguori 
 
384 - ARLS LUZES DA MOÓCA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MATTEO GIOVANNI TARTER - 74383 
 
404 - ARLS APRENDIZES DA VERDADE 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FELIPE ROGER DOS SANTOS - 66970 
 CPF:225.820.778-95 
 FILIAÇÃO:Washington Wanderley dos Santos 
  Clélia Aparecida Rodrigues dos Santos 
 Obs.: Ex Obreiro - 570 - Arls Tales de Mileto 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

60 
 

421 - ARLS ESTRELA DE DAVI 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 THIAGO SGROTT - 69007 
 
457 - ARLS FIDELIDADE E PROGRESSO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 AMAURI MENDES GORITA 
 
496 - ARLS CAVALEIROS DE SANTO AMARO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GILBERTO APARECIDO DE CASTRO JUNIOR - 70988 
 
529 - ARLS CAVALEIROS DO ORIENTE 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 GERSON ARTUR FERNANDES LIMA JUNIOR - 67440 
 
549 - ARLS UNITAS ET UNITATIS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FULVIO LUGLI JUNIOR - 72425  
 LEANDRO DE SOUZA MACHADO - 61916  
 
 QUITE PLACET 
 MAURICIO SIMÕES - 53967  
 ROBERTO MOURA JÚNIOR - 53001 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON LUIZ DOMINGUES - 67 anos 
 CPF:649.270.598-04 
 FILIAÇÃO:Manoel Domingues 
  Antonieta Grandi Domingues 
  
 RENATO WILLIAN ANTUNES - 29 anos 
 CPF:378.328.128-85 
 FILIAÇÃO:Renato Antunes 
  Sandra Regina de Almeida Antunes 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 DECIO DE LIMA JUNIOR - 67142 
 
573 - ARLS ARTE E IMORTALIDADE 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIZ CARLOS GONSAGA - 72660 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

61 
 

588 - ARLS O DESPERTAR DA CONSCIÊNCIA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ISAC BARROS DA SILVA - 72485  
 CYRO CESAR SILVEIRA - 74027  
 DAVIDSON BARROS DA SILVA - 72486 
 
605 - ARLS AD VERITAS DE OSASCO 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 BRUNO CERQUEIRA RIBEIRO DE OLIVEIRA - 30 anos 
 CPF:395.596.118-44 
 FILIAÇÃO:Edemilton Ribeiro de Oliveira 
  Vilma Aparecida Cerqueira de Oliveira 
  
 QUITE PLACET 
 AGOSTINHO ROBERTO DA SILVA - 55639 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 WAGNER NEVES CORDEIRO - 74691 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 COBERTURA DE DIREITOS 
 DAVI POLISEL - 69556 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 CARLOS ALBERTO NANIAS - 54853 
 
656 - ARLS XI DE AGOSTO DE ITANHAÉM 
 Itanhaém 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSÉ CARLOS DOS SANTOS FARIA - 72297 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAPHAEL RODRIGUES FREIRE - 30 anos 
 CPF:394.742.438-83 
 FILIAÇÃO:Isamar Silva Freire 
  Maria Célia Brasileiro Rodrigues 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIC WETTER GOMES DE SOUZA - 70120 
 CPF:306.997.488-01 
 FILIAÇÃO:José Tadeu Gomes de Souza 
  Nancy Wetter Gomes de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 728 - Arls Ordo Ab Chao 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

62 
 

667 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E PAZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SERGIO STEAVNEV - 57683 
 
677 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE DE VALINHOS 
 Vinhedo 
 QUITE PLACET 
 ODILO JOSE GARUTTI JUNIOR - 59476 
 
692 - ARLS BERÇO DOS BANDEIRANTES 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 CLEBER ALEX BUENO PORTAPILA - 69017  
 ICARO LACIALAMELLA - 67066  
 RAUL TADEU VIEIRA JUNIOR - 58615  
 JOSÉ GILBERTO FULLADOR - 48607 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 HERBERT QUESADA CERDAN 
 
694 - ARLS ZOHAR 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JONAS STOLAR - 58993 
 
703 - ARLS COLUNAS DE SANTO ANDRÉ 
 Santo André 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 GUILHERME CASELLATO MAZON - 70875  
 
 QUITE PLACET 
 SANDRO SANCHES - 30704 
 
712 - ARLS CARIDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RICARDO JOSÉ MASSAFERRO - 72262  
 PAULO ANTÔNIO LEMOS CURIATI - 74171 
 
737 - ARLS 11 DE ABRIL DE CATANDUVA 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 CARLOS AUGUSTO DE VILLA - 50467  
 ANTONIO COELHO DE OLIVEIRA FILHO - 35593 
 
741 - ARLS RUDYARD KIPLING 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO CERIGATTO BISOF - 72388 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

63 
 

745 - ARLS FÉ E RAZÃO 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO HENRIQUE FRANÇA - 71454  
 
 QUITE PLACET 
 JOHANN CELLIM DA SILVA - 64636 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO MAYO INFANTE - 70312 
 CPF:293.384.728-09 
 FILIAÇÃO:João Infante Sobrinho 
  Anna de Oliveira Mayo 
 Obs.: Ex Obreiro - 763 - Arls Barão de Mauá Ii 
 
767 - ARLS UNIÃO RENOVADA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 JOSE HERNANDES BESERRA - 63368  
 VALQUIDES BORGES SOUZA - 63356 
 
770 - ARLS FÉ E EQUILÍBRIO DE EMBU GUAÇU 
 Embu Guaçu 
 QUITE PLACET 
 CARLOS HENRIQUE SHYTON - 64790 
 
792 - ARLS FLOR DE LOTUS BRANCA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ERNANDI JORGE MACHADO - 69625 
 
795 - ARLS COLUNAS DE SALOMÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO MINORI ISHIY - 73314  
 
 QUITE PLACET 
 CELSO MORAES NOVO - 42223 
 
801 - ARLS LUZ NO CAMINHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ LOURENÇO DIAS FILHO - 53 anos 
 CPF:001.481.267-31 
 FILIAÇÃO:José Lourenço Dias 
  Ruth dos Santos Dias 
 
803 - ARLS CAVALEIROS DA RETIDÃO 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL TAVARES ROCHA - 67594 
 CPF:328.142.738-33 
 FILIAÇÃO:Antonio Roberto da Rocha 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

64 
 

  Penha Tavares da Rocha 
 Obs.: Ex Obreiro - 885 - Arls Venerável Loja Luzes do York 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FLAVIO AUGUSTO DE OLIVEIRA - 73148 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 MAURO FERREIRA DE SOUZA - 68784 
  
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ALBERTO DE ANDRADE CAVALCANTE - 59 anos 
 CPF:040.208.648-10 
 FILIAÇÃO:Elias Alves Cavalcanti 
  Aparecida Alves de Andrade Cavalcante 
 
838 - ARLS MIOSÓTIS ABC 
 Sao Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WAGNER DE BRITO - 56 anos 
 CPF:058.695.868-10 
 FILIAÇÃO:Francisco Norberto de Brito 
  Marli de Brito 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JEFFERSON ROSA DE TOLEDO SILVA - 49649 
 CPF:086.861.468-80 
 FILIAÇÃO:Wilson de Toledo Silva 
  Meire Rosa de Toledo Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 129 - Arls Lessing 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOACYR RAMOS DE PAIVA AGUSTINHO JUNIOR - 44 anos 
 CPF:261.621.618-38 
 FILIAÇÃO:Moacyr Ramos de Paiva Agustinho 
  Rita de Cássia Ramos de Paiva 
 
841 - ARLS NELSON THOMÉ SERAPHIM 
 General Salgado 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO RODRIGO DE ALMEIDA 
 CPF:310.297.008-77 
 FILIAÇÃO:Jose Fernande de Almeida 
  Neusa Delurdes Sabadin de Almeida 
 
844 - ARLS ARCA SAGRADA 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 ALEXANDRE MANZONI GRASSI - 69406 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1410 de 31/07/2021 

 

65 
 

848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVI TEIXEIRA ESQUARCIO - 68452 
 CPF:036.591.326-08 
 FILIAÇÃO:Sergio Eustáquio Esquarcio 
  Denis Rosa Teixeira Esquarcio 
 Obs.: Ex Obreiro - 848 - Arls Luz E Glória 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DOUGLAS BARRA DIAS CARLOS 
 
864 - ARLS PILARES DA TERRA 
 São Paulo 
 DUPLA FILIAÇÃO 
 JOSÉ NATAL CORREA DE QUEIROZ - 37880 
 
871 - ARLS SUBLIME IDEAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO RODRIGUES - 74135 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 CAETANO SPERA NETO - 54737 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS ANTÔNIO VEDOVELLO - 57 anos 
 CPF:066.361.588-75 
 FILIAÇÃO:Valde Vedovello 
  Gercely Rodrigues Vedovello 
  
 THIAGO MORAES CASTELUCHI - 34 anos 
 CPF:365.806.838-80 
 FILIAÇÃO:Izaque da Silva Casteluchi 
  Fátima de Freitas Moraes Casteluchi 
 
902 - ARLS CAVALEIROS DO YORK DE SÃO CAETANO 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS FERREIRA DE ALMEIDA JUNIOR - 65 anos 
 CPF:000.022.498-71 
 FILIAÇÃO:Rubens Ferreira de Almeida 
  Joana Alves de Almeida 
  
 MANUEL ROBERTO PARDAL - 59 anos 
 CPF:050.708.688-02 
 FILIAÇÃO:Manoel Pereira Rama Pardal 
  Olinda Antonio Pardal 



 

66 
 

 
 
 


